
Comune di Abbadia Lariana
Provincia di Lecco

n. telefono: 0341.731241 via Nazionale n. 120, 23821 (LC)
Polizia municipale: 335.7202713 CODICE FISCALE 83007090133
e-mail info@comune.abbadia-lariana.lc.it PARTITA IVA 00684170137
PEC: comune.abbadialariana@legalmail.it www.comune.abbadia-lariana.lc.it

ORDINANZA N. 41 DEL 15/11/2024

OGGETTO:

LA CHUSURA AL TRANSITO DEL TRATTO DI STRADA DI VIA 
NOVEGOLO IN CORRISPONDENZA DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO, 
A PARTIRE DALLE ORE 23.00 ALLE ORE 5.00 DI OGNI NOTTE CON 
INIZIO LAVORI DALLE ORE 23.00 DI MARTEDI 19 NOVEMBRE E FINO 
ALLE ORE 05.00 DI VENERDI 29 NOVEMBRE 2024 CON SOSPENSIONE 
DELL’ATTIVITÀ LAVORATIVA NELLA GIORNATA DI DOMENICA 24 
NOVEMBRE; 

IL SINDACO / IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTA la nota RFI-VDO-DOIT.MI.ING\A0011\P\2024\00118860, rubricata in data 15 novembre 2024 al n. 
0007245 del protocollo generale del Comune di Abbadia Lariana, con la quale RFI comunicare la necessità 
di eseguire indagini geotecniche e strutturali propedeutiche alla messa in sicurezza dell’opera e al futuro 
allargamento del sottovia ferroviario di via Novegolo;

ATTESO che per l’esecuzione di suddette indagini geotecniche e strutturali propedeutiche alla messa in 
sicurezza dell’opera e al futuro allargamento del sottovia ferroviario di via Novegolo necessita intervenire 
con una differente disciplina della circolazione stradale al fine di poter permettere le lavorazioni in parola;

VISTO che i lavori necessitano la chiusura del tratto stradale di via Novegolo in corrispondenza del 
sottopasso ferroviario e l’occupazione parziale della sede stradale nei pressi del sottopasso ferroviario (lato 
via asilo);

CONSIDERATO che le lavorazioni saranno eseguite in orario notturno, ovvero dalle ore 23.00 alle ore 
05.00, con decorrenza dalle ore 23.00 di martedì 19 con conclusione lavori venerdì 29 novembre 2024, con 
sospensione delle attività lavorative nella giornata di domenica 24 novembre 2024;
 
SENTITA l’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO il “Nuovo Codice della Strada”, approvato con D.L. vo 30 aprile 1992, nr. 285 e s.m.i.; 
 
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, approvato con D.P.R. 
16 dicembre 1992, nr. 495 e s.m.i.; 
 
VISTA la legge 18 agosto 2000, nr. 267 e s.m.i.; 
  

ORDINA 
  



 LA CHUSURA AL TRANSITO DEL TRATTO DI STRADA DI VIA NOVEGOLO in corrispondenza 
del sottopasso ferroviario, a partire dalle ore 23.00 alle ore 5.00 del giorno successivo con inizio 
lavori alle ore 23.00 di martedì 19 e fino alle ore 05.00 di venerdì 29 novembre 2024 con 
sospensione dell’attività lavorativa nella giornata di domenica 24 novembre.

  
 L’impresa incaricata da RFI e la società stessa, sono incaricate di provvedere alla collocazione della 

segnaletica stradale in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada e relativo regolamento di 
esecuzione. Suddetta segnaletica dovrà essere posizionata già a partire dalla rotonda di Crebbio e ripetuta 
in più punti tra la stessa e il sottovia oggetto delle lavorazioni. 

 
Sono da ritenersi sospese le precedenti ordinanze in contrasto con la presente. 

L’impresa incaricata da RFI dovrà: 
 operare in modo tale da ridurre il più possibile il disagio per la popolazione; 
 posizionare tutta la segnaletica stradale prevista dal Codice della Strada e relativo Regolamento di 

Esecuzione; 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada da parte dei soggetti 
individuati dall’art. 12 dello stesso Codice. 
 
La presente ordinanza si notifica alla cittadinanza secondo le norme vigenti e diverrà esecutiva alle ore 23.00 
del giorno19 novembre 2024. 
 
Si informa che avverso la presente Ordinanza è possibile, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorrere al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Milano ed in relazione all’art. 37 del C.d.S., secondo la procedura di 
cui all’art. 74 del Regolamento D.P.R. 495/92, al Ministero dei Lavori Pubblici.   
   
Copia della presente ordinanza sarà trasmessa a:  
 
- RFI per la trasmissione all’impresa incaricata delle lavorazioni; 

- Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Comando Stazione Carabinieri di Mandello del Lario; 

- Soccorso degli Alpini di Mandello del Lario.

Il Responsabile Area Vigilanza  
Paolo Pilatti  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato 
elettronico negli archivi del Comune.


